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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện phong trào “Hành động vì nhà trường Sáng- Xanh- 

Sạch - Đẹp” năm 2025 

 

Căn cứ Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 21/01/2025 của Ủy ban nhân dân 

quận Long Biên thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp trên địa 

bàn quận Long Biên;  

Căn cứ Kế hoạch số 268/KH-SGDĐT ngày 24/01/2025 của Sở GDĐT Hà 

Nội thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp của ngành Giáo dục 

và Đào tạo thành phố Hà Nội;  

Căn cứ công văn số 18/PGDĐT ngày 06/2/2025 của Phòng Giáo dục và 

Đào tạo quận Long Biên về việc thực hiện phong trào thi đua“ Hành động vì nhà 

trường Sáng – Xanh - Sạch - Đẹp” năm 2025, 

Căn cứ tình hình thực tế. 

Trường MN Tràng An xây dựng kế hoạch “Hành động vì nhà trường  

Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” năm 2025 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tạo ra sự thay đổi cảnh quan môi trường, nâng cao ý thức của 

CBGVNV, học sinh; tạo sự chuyển biến trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

học sinh đối với việc xây dựng môi  trường, cảnh quan, nề nếp, đảm bảo  cảnh 

quan nhà trường, môi trường lớp học “Sáng- Xanh - Sạch - Đẹp”, lớp học đủ 

ánh sáng. 

  - Kiểm soát tốt lượng rác thải, nước thải, cải thiện chất lượng không khí, 

nhằm xây dựng một môi trường trong lành, góp phần thay đổi cảnh quan nhà 

trường. 

- Huy động toàn bộ các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, sự phối 

hợp của các ban ngành đoàn thể trong trường, phụ huynh, học sinh cùng tham 

gia hành động làm sáng, xanh, sạch, đẹp cảnh quan nhà trường.  

- Duy tu, duy trì cơ sở vật chất đáp ứng được các yêu cầu thực hiện nhiệm 

vụ dạy và học, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giáo dục của 

trường. 

 - Nâng cao nhận thức và hành vi ứng xử đối với môi trường, khuyến 

khích mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên chủ động bảo vệ môi trường, xây dựng 

nếp sống văn minh và có trách nhiệm, tạo nền tảng vững chắc cho phát triển bền 

vững và bảo vệ sức khỏe cộng đồng. 



 

 - 100% các lớp có hoạt động tuyên truyền, lồng ghép giảng dạy, thực 

hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp. 

2. Yêu cầu: 

- Tuyên truyền rộng rãi, thu hút sự tham gia đông đảo của CBGVNV- 

PHHS. Tập trung các nguồn lực và sức mạnh của Đảng, Công đoàn, chi đoàn, 

CMHS các lớp xây dựng môi trường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp.  

- Hàng năm có sự đánh giá kết quả, tuyên dương, khen thưởng kịp thời 

các cá nhân, tập thể tiêu biểu trong phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp. 

II. NỘI DUNG 

- Thực hiện Chương trình "Cuối tuần xanh" 

- Thực hiện Mô hình phân loại rác thải tại nguồn 

- Phát động, tổ chức phong trào thi đua thúc đẩy xây dựng nhà trường Sáng 

- Xanh - Sạch - Đẹp. 

- Xây dựng và triển khai các chương trình hành động nhằm xây dựng môi 

trường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp. 

- Thực hiện có hiệu quả sửa chữa hệ thống điện chiếu sáng, cải tạo môi 

trường, tạo không gian xanh, thân thiện với môi trường. 

- Tuyên dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc 

trong phong trào thi đua xây dựng môi trường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền: 

- Phát động phong trào “Hành động vì nhà trường Sáng - Xanh - Sạch - 

Đẹp” tới 100% các đồng chí CBGVNV trong toàn trường. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, có biện pháp khắc phục những tồ tại, hạn 

chế. 

- Chỉ đạo GVNV tích cực đăng bài trên cổng thông tin về vệ sinh môi 

trường, lồng ghép vào các hoạt động giáo dục bảo vệ môi trường, trồng và chăm 

sóc cây xanh, tổng vệ sinh vào thứ sáu hàng tuần. 

- Tổ chức hội thi vẽ tranh giáo dục bảo vệ môi trường để giáo dục ý thức 

bảo vệ môi trường cho học sinh. 

- Phát động CBGVNV trồng cây xanh nhân dịp đầu năm. Tuyên truyền 

CMHS tặng cây xanh tạo cảnh quan môi trường, xây dựng góc thiên nhiên. 

- Khen thưởng CBGVNV tích cực tham gia phong trào “Hành động vì 

nhà trường Sáng- Xanh- Sạch- Đẹp”. 

- Chỉ đạo GVNV thường xuyên rà soát, báo cáo kịp thời để nhà trường có 

kế hoạch bảo dưỡng, sửa chữa CSVC, thiết bị chiếu sáng. 



 

- Chỉ đạo GVNV mỗi tháng có ít nhất 1 ngày cuối tuần, tất cả CBGVNV 

đồng loạt tổ chức hoạt động làm sạch môi trường, dọn dẹp các khu vực xung 

quanh trường, cổng trường. 

2. Thực hiện trường học Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp 

2.1. Trường học sáng - xanh: 

 - Trồng và chăm sóc tạo góc thiên nhiên tại các lớp, đảm bảo quanh năm 

có hoa, chỉ đạo giáo viên thường xuyên tưới và chăm sóc góc thiên nhiên của 

lớp, đối với học sinh khối MGL chỉ đạo giáo viên thường xuyên cho trẻ chăm 

sóc góc thiên nhiên tại lớp.  

- Cải tạo duy trì vườn hoa bốn mùa, và các bồn hoa xung quanh trường 

đảm bảo luôn xanh tốt, hoa nở quanh năm. Khu vực tường rào quanh trường 

trồng cây hoa leo, tạo không gian xanh và đẹp mắt. 

- Chỉnh trang 2 khu vục sân khấu “Không gian sân trường xanh, sạch, 

đẹp, sắc màu” 

- Phủ xanh các khu vực đất trống xung quanh trường, duy trì chăm sóc, 

cắt tỉa cây xanh, cây tiểu cảnh, tại các bồn hoa, vườn hoa trong khuôn viên nhà 

trường. 

- Tổ chức cho CBGVNV, học sinh trồng cây, gieo  hạt đầu xuân. 

- Sửa chữa hệ thống đèn điện, đèn chiếu sáng theo định kỳ các khu vực 

hành lang, phòng học, phòng năng khiếu, các khu vực sân trường, cổng trường 

đảm bảo đủ ánh sáng theo quy định. 

- Giao cho đoàn thanh niên, công đoàn thực hiện mô hình “Cổng trường 

xanh, sạch, đẹp” và “ Không gian sân trường” để tạo cảnh quan môi trường, 

không gian xanh. 

- Giáo dục tuyên truyền, lồng ghép bảo vệ cây xanh, giáo dục ý thức bảo 

vệ môi trường cho học sinh, trồng cây xanh thông qua các giờ học, hoạt động 

ngoại khóa. 

- Thực hiện Chương trình "Cuối tuần xanh": Huy động tổ chức đoàn 

thanh niên, công đoàn nhà trường thực hiện tốt chương trình “Cuối tuần 

xanh” vào chiều thứ 6 hằng tuần làm sạch môi trường nhổ cỏ, cắt tỉa cây, khơi 

thông cống, dọn dẹp rác thải, lau chùi cây xanh, quét dọn hành lang, phòng học, 

phòng chức năng, các khu vui chơi, khu vực hàng rào, công viên.  

- Thực hiện Cây xanh - Hơi thở Hà Nội: Thường xuyên trồng mới và 

thay thế cây xanh khô héo tạo cải tạo không gian xanh và giảm ô nhiễm không 

khí, đồng thời nâng cao ý thức bảo vệ môi trường cho người dân Hà Nội. 

2.2. Trường học sạch - đẹp: 

- Duy trì khuôn viên trường luôn sạch sẽ, chỉ đạo giáo viên, nhân viên 

nâng cao ý thức giữ gìn bảo vệ môi trường lớp học, phòng làm việc, phòng sinh 

hoạt của giáo viên, nhân viên luôn sạch sẽ, gọn gàng. 

https://hanoimoi.vn/quan-hoan-kiem-ra-quan-ve-sinh-moi-truong-de-xanh-sach-dep-tung-ngo-pho-684715.html
https://hanoimoi.vn/quan-hoan-kiem-ra-quan-ve-sinh-moi-truong-de-xanh-sach-dep-tung-ngo-pho-684715.html


 

- Thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và “Nói không với túi 

nilon và sản phẩm nhựa sử dụng một lần” 

Tuyên truyền PHHS và đội ngũ giáo viên không sử dụng túi nilon và sản 

phẩm nhựa sử dụng 1 lần để chứa đựng thức ăn mang vào trường 

Bếp ăn của nhà trường tuyệt đối không sử dụng túi nilon, dụng cụ đồ 

dung bằng nhựa để chứa đựng thực phẩm, thức ăn của trẻ 

- Thực hiện Mô hình phân loại rác thải tại cơ quan 

Trang bị thùng rác xanh có lắp đậy dung tích 300ml có ký hiệu phân loại 

rác vô cơ, rác hữu cơ tại Bếp ăn, khu vực sân trường 

100% các lớp có thùng rác đặt ở vị trí hợp lý, đảm bảo mỹ quan, có nắp 

đậy, thực hiện đổ rác cuối ngày, vệ sinh cọ rửa thùng rác sạch sẽ khô ráo. 

Tuyên truyền GVNV đổ rác thải đúng giờ và đúng nơi quy định. đảm bảo 

100% rác thải sinh hoạt được công ty vệ sinh môi trường thu gom, vận chuyển 

trong ngày.  

- Hệ thống cống rãnh thoát nước có nắp đậy, thường xuyên được khơi 

thông, không gây ô nhiễm. Thường xuyên xử lí cống rãnh ngầm tránh mùi hôi. 

Rắc vôi bột để hạn chế sự sinh sản của muỗi.  

- Nguồn nước sạch: Trường sử dụng nước sạch đạt tiêu chuẩn, hợp vệ 

sinh cho CBGVNV-HS hàng ngày; Đủ nước sạch cho CBGVNV - HS rửa mặt, 

rửa tay trước khi vào lớp, trước - sau khi ăn, sau khi đi vệ sinh. Thường xuyên 

kiểm tra và vệ sinh bể chứa nước và hệ thống đường ống nước. Thực hiện việc 

xét nghiệm mẫu nước hàng năm theo đúng quy định. 

- Nước uống của trẻ đảm bảo VSATTP, thực hiện việc tự lấy mẫu xét 

nghiệm hàng năm, lựa chọn ký hợp đồng với công ty cung cấp nước uống đóng 

chai đạt tiêu chuẩn. 

- Các lớp mẫu giáo tổ chức cho HS lao động vệ sinh trường, lớp phù hợp 

độ tuổi giúp học sinh có ý thức bảo vệ môi trường, chăm sóc cây xanh, vệ sinh 

các đồ dùng cá nhân. 

- Hàng ngày giáo viên thực hiện vệ sinh lớp học sạch sẽ, gọn gàng và 

ngăn nắp; sắp xếp bàn ghế, đồ dùng, thiết bị của các phòng làm việc gọn gàng, 

khoa học.  

- Xây dựng nhà vệ sinh thân thiện: Nhà vệ sinh thoáng mát, đủ ánh sáng, 

đủ nước, giấy vệ sinh, xà phòng rửa tay và lối đi sạch sẽ, sàn không ướt, không 

có mùi hôi. trồng một số cây cảnh xung quanh để tạo cảm giác nhẹ nhàng. Chọn 

hình ảnh, âm thanh tuyên truyền để giáo dục ý thức sử dụng, bảo quản khu vệ 

sinh. 

- Nhà trường thường xuyên cập nhật thông tin về tình trạng chất lượng 

không khí và các biện pháp bảo vệ sức khỏe trên cổng thông tin, trang Fanpage, 

zalo của trưởng, lớp để cho giáo viên, nhân viên và phụ  huynh học sinh có biện 

pháp bảo vệ sức khỏe trong những ngày chất lượng không khí không tốt. 



 

- Tuyên truyền GVNV trồng mới, thay thế cây xanh bị chết khô héo để cải 

thiện chất lượng không khí. 

- Chỉnh trang, làm mới mặt tiền nhà trường. Trồng cây, hoa, rải sỏi, ốp đá 

bục làm đẹp các gốc cây trong khuôn viên nhà trường, 

 Thường xuyên chỉnh trang môi trường lớp học, tận dụng sử dụng nguyên 

phế bỏ đi làm đồ dùng đồ chơi tại góc chơi, trang trí môi trường của lớp của 

trường theo phương pháp giáo dục tiên tiến, luôn giữ gìn tường,. Thường xuyên 

đánh cọ bàn ghế, lau chùi giá sạch sẽ. Giáo dục học sinh không viết bậy, viết 

bẩn lên tường và bàn ghế 

- Treo, đặt các chậu hoa, cây cảnh khu vực hành lang, chiếu nghỉ tạo 

không gian xanh, đẹp mắt, trang trí tạo điểm nhấn các góc phù hợp. 

- Hệ thống biểu bảng, tranh ảnh, pano, áp phích tuyên truyền trong 

trường, nhóm lớp đảm bảo  đẹp, thẩm mỹ, nội dung phù hợp. 

- Trang thiết bị, đồ dùng đồ chơi được sắp xếp gọn gang, khoa học, lớp 

học đảm bảo thẩm mỹ, phù hợp với đối tượng học sinh theo từng độ tuổi. 

- Khu vực cổng trường có quy định phân vị trí để xe đạp, xe máy, xe ô tô 

dành cho PH đưa và đón học sinh. 

- Trang phục của CBQL, giáo viên, nhân viên và học sinh gọn gàng, lịch 

sự, phù hợp với các hoạt động, mặc đồng phục đúng quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Ban giám hiệu nhà trường: 

Thành lập Ban chỉ đạo “Xây dựng nhà trường xanh, sạch, đẹp, văn minh,  

an toàn”, phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm. 

Xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp và tổ chức kiểm tra tại đơn vị, lưu 

biên bản; có biện pháp, tiến độ khắc phục những tồn tại, hạn chế. 

Xây dựng thêm các công trình, sân vườn theo bản quy hoạch đảm bảo 

theo quy định của trường đạt chuẩn quốc gia. Cụ thể làm bể vầy nước, cát, khu 

vui chơi và khu vực trồng cây vườn rau trong khuôn viên trường v.v… 

Tiến hành phổ biến, quán triệt trong Hội đồng sư phạm và trong cuộc họp 

cha mẹ học sinh về mục đích, ý nghĩa và vai trò của phong trào Hành động vì 

nhà trường Sáng- Xanh - Sạch - Đẹp. 

Tham mưu với Phòng GD hỗ trợ, vận động các lực lượng xã hội để bổ 

sung cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng đồ chơi trong và ngoài lớp. 

BGH chỉ đạo nhân viên y tế kết hợp với giáo viên, nhân viên có nhiệm vụ 

kiểm tra và nhắc nhở các lớp làm vệ sinh đúng thời gian quy định. 

Chỉ đạo tổ chuyên môn Xây dựng tiết dạy chuyên đề; Hoạt động tập thể, 

lồng ghép nội dung môi trường. Đẩy mạnh hoạt động đổi mới phương pháp dạy 

và học, cải tiến sinh hoạt chuyên môn nhằm xây dựng nề nếp dạy và học phát 



 

huy tính tích cực, sáng tạo của giáo viên và học sinh trong các hoạt động dạy và 

học với phương châm “Lấy trẻ làm trung tâm”. 

Chỉ đạo việc viết Viết tin, bài đăng trên Cổng thông tin điện tử của các 

nhà trường; tuyên truyền phát thanh trong các giờ ra chơi hoặc cuối giờ học; 

tuyên truyền thông qua tổ chức Hội nghị,  

Khuyễn Khích đội ngũ CBGVNV tham gia các cuộc thi có nội dung liên 

quan đến phong trào “Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng”; Bình chọn trường 

học hạnh phúc; Trường học sinh thái, Chương trình bình chọn mô hình tiêu biểu 

về bảo vệ thiên nhiên, môi trường trong học đường.. 

Tổ chức Họp Ban chỉ đạo, tự chấm điểm theo tiêu chí đánh giá thi đua 

(Phụ lục kèm theo công văn hướng dẫn số 18/CV-PGDĐT ). Kết quả tự chấm 

điểm thông qua toàn thể cán bộ - giáo viên - nhân viên nhà trường. 

Tuần từ 24/11/2025 đến 30/11/2025: Nộp báo cáo theo mẫu (Phụ lục kèm 

theo kế hoạch) và kết quả tự chấm điểm của nhà trường nộp về phòng Giáo dục 

và Đào tạo - cơ quan thường trực. 

2. Đối với Tổ chuyên môn: 

Tổ chuyên môn: Tổ chức phát động phong trào thi đua đến từng tổ viên, 

gắn với kế hoạch chuyên môn của từng tổ. Tổ chuyên môn có nhiệm vụ phối 

hợp cùng với giáo viên lớp trong các công việc có liên quan đến việc thực hiện 

phong trào thi đua. 

Cuối học kỳ, cuối năm học các tổ chuyên môn chức nhận xét, đánh giá 

việc thực hiện phong trào thi đua của từng tổ viên, đánh giá việc thực hiện 

phong trào thi đua của giáo viên và của các lớp. 

3. Đối với giáo viên. 

Giáo viên các lớp có nhiệm vụ tích hợp các nội dung giáo dục bảo vệ môi 

trường trong các hoạt động hàng ngày, quan tâm tới trẻ cá biệt, trẻ có hoàn cảnh 

khó khăn, giáo viên thường xuyên phối hợp với CMHS của lớp trong việc chăm 

sóc, giáo dục trẻ, tuyên truyền tới CMHS tặng cây xanh để tạo cảnh quan môi 

trường. 

Hướng dẫn cho học sinh học tập và thực hiện việc giữ gìn vệ sinh cá nhân 

hàng ngày như thường xuyên tắm, gội, rửa tay bằng xà phòng trước khi ăn cũng 

như sau khi đi vệ sinh …Và thường xuyên theo dõi kiểm tra trong các hoạt động 

khác. 

- Lồng ghép các hoạt động giáo dục môi trường vào các tiết học, các hoạt 

động cho trẻ  

- Tổ chức cho học sinh gieo hạt, trồng và chăm sóc cây xanh tại góc thiên 

nhiên của lớp, giáo dục học sinh không viết bẩn lên tường, bàn ghế…, động viên 

khen thưởng kịp thời, giúp trẻ phân biệt hành vi đúng sai. 



 

- Thực hiện nghiêm túc theo sự chỉ đạo của BGH nhà trường, thực hiện 

nghiêm túc lịch tổng vệ sinh hàng tuần và khi có sự điều động, phân công. 

4. Công đoàn – Chi đoàn. 

Phối hợp chặt chẽ với nhà trường triển khai và tổ chức phong trào thi đua 

“Hành động vì nhà trường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” 

Đẩy mạnh hơn nữa phong trào thi đua “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương 

đạo đức tự học và sáng tạo” đa dạng hoá các hoạt động giáo dục nhằm giáo dục 

trẻ những kiến thức sơ đẳng, đạo đức lối sống, ý thức bảo vệ môi trường, truyền 

thống yêu quê hương, đất nước...nơi mình đang sinh sống. 

Luôn giữ mối quan hệ gần gũi giữa nhà trường và phụ huynh học sinh để 

cùng nhau làm tốt công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ. 

Phối hợp với chính quyền, đoàn thanh niên tổ chức trồng cây vào các dịp 

như: Trồng cây đầu xuân, các ngày lễ lớn... trong khuôn viên nhà trường. 

5. Ban đại diện Cha mẹ học sinh. 

Tuyên truyền cho tất cả các lực lượng phụ huynh nắm rõ mục tiêu, yêu 

cầu, nội dung của phong trào Hành động vì nhà trường “ Sáng -Xanh - Sạch - 

Đẹp”. 

 Luôn đồng hành cùng nhà trường, ủng hộ các phong trào do nhà trường, 

lớp phát động để xây dựng, cải tạo khuôn viên của trường sáng, xanh, sạch, đẹp. 

Quan tâm đến việc chăm sóc, giáo dục con cái, có ý thức phối hợp chặt 

chẽ với nhà trường để cùng nhau làm tốt công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo 

dục các cháu. 

 Hưởng ứng và ủng hộ con em mình trong công tác thu lượm phế liệu, sưu 

tầm tranh ảnh, để phục vụ từng chủ đề trong năm học. 

Trên đây là các nội dung triển khai thực hiện phong trào “Hành động vì 

nhà trường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” của trường mầm non Tràng An năm 

2025. Toàn thể CBGVNV và học sinh nhà trường nghiêm túc thực hiện. 
 

Nơi nhận:         
- PGD&ĐT-để BC; 

- CBGVNV-HS- để TH; 

- Lưu: VT. 

                                     

                                                

 
 
 

 



BIỂU TIẾN ĐỘ 

VỀ VIỆC THỰC HIỆN “HÀNH ĐỘNG VÌ NHÀ TRƯỜNG SÁNG, XANH, SẠCH, ĐẸP”  NĂM 2025 
(Kèm theo Kế hoạch số:      /KH-MNTA ngày      tháng      năm 2025) 

 

 

THÁNG 

 

TUẦN 

 

NỘI DUNG KIỂM TRA 

LỰC 

LƯỢNG 

PHỐI HỢP 

ĐỐI TƯỢNG 

KT 

LÃNH ĐẠO 

PHỤ TRÁCH 

GHI 

CHÚ 

 

 

 

 

 

 

 

2/2025 

1 

- Xây dựng kế hoạch Hành động vì nhà trường “ 

Sáng-xanh - sạch -  đẹp” và kiện toàn ban chỉ 

đạo “Hành động vì nhà trường sáng- xanh - 

đạch - đẹp”  năm 2025. 

 

BCĐ 

 

HPND 
PHT  

 

 

 

 

 

 

2 

- Kiểm tra công tác triển khai thực hiện phong 

trào Hành động vì nhà trường  “ Sáng-xanh - 

sạch -  đẹp” theo chỉ đạo cấp trên 

BCĐ 
 

HPND 
PHT  

- Phát động thực hiện phong trào Hành động vì 

nhà trường “  Sáng-xanh - sạch - đẹp ” tới các 

đồng chí CBGVNV và huy động nguồn kinh phí 

xã hội hóa từ các đồng chí CBGVNV, CMHS, 

các tổ chức đoàn thể để thực hiện mô hình Hành 

động vì nhà trường “ Sáng- xanh - sạch -  đẹp” 

BCĐ 
 

HPND 
PHT  

- Tổ chức cho CBGVNV ký cam kết thực hiện 

phong trào “Hành động vì nhà trường sáng- 

xanh- sạch- đẹp 

BCĐ HPND PHT  

 

 

 

 

3/2025 

 

1 

 

- KT thực hiện mô hình “Hành động vì nhà 

trường Sáng, xanh, sạch, đẹp” 
BCĐ 

Giáo viên các 

lớp 
HT  

2 

Kiểm tra công tác trồng cây của GV, học sinh,  

việc tuyên truyền CMHS tặng cây xanh của các 

lớp 

BCĐ 
CĐ,Các tổ, 

nhóm lớp 
HT  



 

3 

- Kiểm tra hoạt động của đoàn thanh niên, công 

đoàn nhà trường tham gia hưởng ứng phong trào 

Hành động vì nhà trường “ Sáng- xanh - sạch -  

đẹp” 

BCĐ Đoàn viên HT  

4 

- Kiểm tra công tác đăng tải các bài tuyên 

truyền về thực hiện phong trào hành động vì nhà 

trường sáng- xanh - sạch - đẹp trên cổng thông 

tin điện tử nhà trường. 

BCĐ 
CĐ,Các tổ, 

nhóm lớp 
HT  

 

 

 

 

 

4/2025 

1 - Kiểm tra công tác tổng vệ sinh hàng tuần NVYT GVNV PHT  

2 
- Kiểm tra việc lồng ghép nội dung giáo dục bảo 

vệ môi trường trong các hoạt động của giáo viên 

TTCM, 

TPCM 
Giáo viên PHT  

3 
- Kiểm tra hệ thống chiếu sáng các khu vực 

chung, phòng năng khiếu, các lớp 
Bảo vệ GVNV PHT  

4 
- Kiểm tra việc chăm sóc cây xanh tại góc thiên 

nhiên các lớp 

TTCM, 

TPCM 
Giáo viên PHT  

4 
- Kiểm tra việc thông báo, cập nhật thông tin về 

chất lượng không khí. 
NVYT Giáo viên HPND  

 

 

 

 

 

5/2025 

1 - Kiểm tra tường, bàn ghế các lớp GVNV 
NVYT 

 
BGH 

 

2 
- Kiểm tra việc đăng tin bài hành động vì nhà 

trường sáng, xanh, sạch, đẹp trên cổng thông tin 
NVYT GVNV HPND 

 

3 
- Kiểm tra hệ thống cây xanh , bồn hoa trong 

khuôn viên nhà trường. 
BGH GVNV BGH 

 

4 
- Kiểm tra việc thực hiện xây dựng khung cảnh 

sư phạm sáng, xanh, sạch, đẹp  
BGH GVNV BGH 

 

 

 1 
- Kiểm tra việc duy trì thực hiện lịch vệ sinh tại 

các nhóm lớp. 
NV Y tế 

GV 

 
HPND 

 



 

 

 

 

6/2025 

2 
- Kiểm tra hệ thống biểu bảng, tranh ảnh, tuyên 

truyền tại 2 cơ sở 
NVYT Tổ bảo vệ HPND 

 

3 
- Kiểm tra  trang trí lớp học,bố trí sắp xếp đồ 

dung đồ chơi các lớp. 
NV Y tế 

 

Thủ kho 

 

HPND 

 

4 
- Kiểm tra việc phân công tưới cây trong khuôn 

viên trường của tổ bảo vệ 
BGH Bảo vệ BGH 

 

 

 

7/2025 

1 - Kiểm tra chăm sóc vườn rau của lao công Công đoàn Lao công HPND  

2 - Kiểm tra việc đổ rác của GVNV NVYT GVNV HPND  

3 
- Kiểm tra hệ thống nước của trường (Bể nước 

ngầm, hệ thống thoát nước) 
BGH Bảo vệ BGH 

 

 

 

 

 

 

8/2025 

1 

- Kiểm tra công tác trang trí, xây dựng môi 

trường lấy trẻ làm trung tâm, xây dựng môi 

trường lớp học sáng, xanh, sạch đẹp. 

BCĐ 
HPND 

BV 
HT  

2 

- Kiểm tra hệ thống cung cấp ánh sáng các 

phòng học và làm việc, phòng năng khiếu, công 

tác trang trí môi trường học tập chuẩn bị khai 

giảng. 

 

BCĐ 

 

Tổ bảo vệ 

HPCM, GV 

 

HT 

 

3 
- BGH phối hợp Y tế học đường kiểm tra về cơ 

sở vật chất chuẩn bị cho năm học mới. 
BCĐ GVNV BGH 

 

4 - Kiểm tra công tác tổng vệ sinh hàng tuần BCĐ GVNV HT  

 

 

 

9/2024 

 

 

 

1 - Kiểm tra nguồn nước sinh hoạt NVYT Tổ bảo vệ HT  

2 
- Kiểm tra nhà vệ sinh nhân viên, nhà vệ sinh 

các phòng chức năng, các lớp 
NV Y tế, 

Các nhóm lớp 

Tổ bếp 
HPND 

 

3 
- Kiểm tra công tác tổng vệ sinh lao động thứ 6 

hàng tuần 
NV Y tế, 

Các nhóm lớp 

Tổ bếp 
HPND 

 

4 - Kiểm tra môi trường các lớp BGH GV BGH 
 



 

 

 

 

 

 

 

10/2025 

1 - Kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh môi trường BCĐ 
HPND 

GVNV 

 

HT 

 

2 
- Kiểm tra việc thực hiện tổng vệ sinh, trang trí 

lớp 
BCĐ Gv các lớp HT 

 

3 
-  Kiểm tra việc chỉnh trang môi trường, làm 

mới mặt tiền, làm đẹp gốc cây 
BCĐ GVNV HT 

 

4 
-  Kiểm tra hệ thống chiếu sáng các khu vực 

chung, phòng chức năng, các lớp 
BGH GVNV BGH 

 

 

 

 

 

 

11/2025 

1 - KT việc quản lý và sử dụng đồ dùng đồ chơi. 
BGH + 

BCĐ 
GV HT  

2 - Kiểm tra thùng rác, việc đổ rác của GVNV BGH GVNV BGH  

3 

- Thực hiện công tác tự kiểm tra đánh giá thực 

Phong trào “Hành động vì nhà trường  sáng-

xanh - sạch - đẹp” năm 2025. Tổng hợp, báo cáo 

kết quả thực hiện 

HPCM 

TTCM 
GV HT 

 

4 
- KT việc lồng ghép GD bảo vệ môi trường cho 

trẻ 
BCĐ 

HPCM 

GV 
HT  

 

 

12/2025 

3 

- Tổng kết công tác phong trào  hành động vì 

nhà trường “Sáng- xanh - sạch - đẹp” trong năm 

2025 

BCĐ 
HPCM 

GV 
HT  

4 - Tuyên dương các gương điển hình tiên tiến. BCĐ 
HPCM 

GV 
HT  

  



 

                                                        



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


